UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ – Departamento de Pedagogia
Rua D. Pedro II, 598 - Zona Um - Cianorte - PR - CEP 87200-055

Fone: (44)3619-4021 - e-mail: sec-dpd@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCH

CAMPUS REGIONAL DE CIANORTE
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA - DPD

EDITAL Nº 016/2025-DPD

A Professora Drª. Gislaine Aparecida Valadares de
Godoy, Chefe do Departamento de Pedagogia, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso
de suas atribuições:
C
O
M
U
N
I
C
A abertura para inscrição do Plano Anual de

Capacitação Docente Stricto sensu (PACD), para o ano de 2026.
Período de inscrição: 25 de setembro a 07 de outubro de 2025.
As inscrições deverão ser realizadas via requerimento e encaminhadas pelo e-protocolo para
o Departamento de Pedagogia – DPD. Na ocasião da inscrição, o candidato deverá apresentar
proposta de projeto de pós-graduação com a indicação da área de titulação e da instituição na
qual será desenvolvida, que deverá ser apreciada pelo departamento de lotação quanto à
viabilidade da sua execução e à sua vinculação às linhas de pesquisa que o departamento tem
como prioritárias dentro de cada área. Deverá, ainda, em seu requerimento indicar a
utilização da vaga do docente que retornará às atividades na UEM.

DÊ-SE CIÊNCIA
PUBLIQUE-SE

Cianorte, 25 de setembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Gislaine Aparecida Valadares de Godoy
Chefe do DPD

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES – CCH
	CAMPUS REGIONAL DE CIANORTE
	DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA - DPD
	EDITAL Nº 016/2025-DPD
	A Professora Drª. Gislaine Aparecida Valadares de
	 C
	  O
	   M
	    U
	     N
	      I
	       C
	DÊ-SE CIÊNCIA
	PUBLIQUE-SE
	Prof.ª Dr.ª Gislaine Aparecida Valadares de Godoy
	Chefe do DPD